

Số: /KH-UBND

Lào Cai, ngày tháng năm 2024

## KẾ HOẠCH

**Tổ chức các hoạt động mừng Xuân Ất Tỵ năm 2025 và kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2025), 78 năm Ngày thành lập Đảng bộ tỉnh Lào Cai (05/3/1947 - 05/3/2025)**

Nhằm tạo không khí vui tươi, phấn khởi trong cán bộ, chiến sỹ, nhân dân các dân tộc trên địa bàn tỉnh và du khách nhân dịp đón Xuân mới Ất Tỵ năm 2025; đồng thời tổ chức chuỗi các hoạt động thiết thực chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước và của địa phương ngay từ những tháng đầu năm 2025; UBND tỉnh Lào Cai ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động mừng Xuân Ất Tỵ năm 2025 và kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2025), 78 năm Ngày thành lập Đảng bộ tỉnh Lào Cai (05/3/1947 - 05/3/2025), cụ thể như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

- Tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân là đợt sinh hoạt chính trị rộng lớn mừng Đảng quang vinh, mừng Xuân Ất Tỵ năm 2025, mừng đất nước hội nhập và phát triển; Góp phần tuyên truyền, giáo dục truyền thống lịch sử, bồi dưỡng và phát huy tinh thần yêu nước, chủ nghĩa anh hùng cách mạng; nâng cao nhận thức, củng cố niềm tin, niềm tự hào về truyền thống 95 năm đấu tranh cách mạng vẻ vang của Đảng và Nhân dân ta; 78 năm Ngày thành lập Đảng bộ tỉnh Lào Cai; những thành tựu về chính trị, kinh tế, văn hóa - xã hội của tỉnh.

- Thông qua các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân nhằm cổ vũ, động viên cán bộ, nhân dân các dân tộc tỉnh Lào Cai thi đua trong công tác, lao động, sản xuất; phấn đấu thực hiện thắng lợi nhiệm vụ, hoàn thành mục tiêu Nghị quyết Đại hội Đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2020 - 2025 đã đề ra.

- Tiếp tục bảo tồn, phát huy các giá trị văn hoá truyền thống tốt đẹp của nhân dân các dân tộc, các địa phương; đồng thời quảng bá các tiềm năng, thế mạnh về phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh Lào Cai.

**2. Yêu cầu:** Các hoạt động được tổ chức bảo đảm thiết thực, trang trọng, ý nghĩa, an toàn, tiết kiệm và mang đậm bản sắc văn hóa truyền thống của các dân tộc, tạo không khí vui tươi, phấn khởi trong nhân dân.

### II. CÔNG TÁC TUYÊN TRUYỀN

#### 1. Nội dung

- Tuyên truyền kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam

(03/02/1930 - 03/02/2025), 78 năm Ngày thành lập Đảng bộ tỉnh Lào Cai (05/3/1947 - 05/3/2025); Tuyên truyền, giáo dục truyền thống cách mạng vẻ vang của Đảng Cộng sản Việt Nam; những thắng lợi vĩ đại và những bài học kinh nghiệm của Đảng trong suốt chặng đường cách mạng 95 năm qua, đặc biệt là trong gần 40 năm thực hiện công cuộc đổi mới đất nước; tiếp tục khẳng định sự lãnh đạo đúng đắn của Đảng là nhân tố quyết định mọi thắng lợi của Cách mạng Việt Nam.

- Tập trung tuyên truyền kết quả phát triển kinh tế - xã hội và công tác xây dựng Đảng năm 2024; chú trọng tuyên truyền những tấm gương “người tốt, việc tốt”, những tổ chức Đảng và đảng viên tiêu biểu, những kinh nghiệm hay và cách làm sáng tạo trong công tác xây dựng Đảng trong sạch, vững mạnh ở các cấp, các ngành, các địa phương.

- Tuyên truyền nâng cao ý thức tự giác của nhân dân trong thực hiện các quy định về đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông, vui Xuân đón Tết lành mạnh, tiết kiệm; không chế tạo, tàng trữ, vận chuyển, sử dụng, mua bán trái phép sử dụng pháo và vật liệu nổ; tích cực phòng, chống dịch bệnh; chủ động đấu tranh phản bác các thông tin, quan điểm sai trái, xuyên tạc, làm thất bại mọi âm mưu phá hoại của các thế lực thù địch.

- Tuyên truyền các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân, hoạt động văn hoá, thể thao, lễ hội gắn với việc phê phán những hiện tượng tiêu cực, mê tín dị đoan, lãng phí trong dịp Tết, những hành vi thiếu văn hóa nơi công cộng và các biểu hiện thương mại hóa trong hoạt động lễ hội; Chú trọng tôn vinh những giá trị văn hoá truyền thống, những phong tục, tập quán tốt đẹp của dân tộc Việt Nam nói chung và nhân dân các dân tộc Lào Cai nói riêng.

**2. Hình thức tuyên truyền:** Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng với nhiều hình thức, đa dạng, phong phú như: Tuyên truyền trực quan, tuyên truyền lưu động, chiếu bóng lưu động, các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao...; qua các bản tin, báo, đài, cổng thông tin điện tử, trang mạng xã hội...

**3. Đơn vị thực hiện:** Sở Văn hóa và Thể thao; Sở Thông tin và Truyền thông; Hội Nhà Báo; Hội Văn học - Nghệ thuật tỉnh; các cơ quan thông tấn, báo chí Trung ương và địa phương; UBND các huyện, thị xã, thành phố.

### **III. CÁC HOẠT ĐỘNG CỤ THỂ**

#### **1. Hoạt động của các địa phương**

##### **1.1. UBND thành phố Lào Cai**

*a) Chương trình Liên hoan “Chào năm mới 2025” (có Kế hoạch riêng)*

- Thời gian: 19h30, ngày 31/12/2024.

- Địa điểm: Phố Đinh Lễ, phường Kim Tân, thành phố Lào Cai.

- Nội dung: Chương trình nghệ thuật “Chào năm mới 2025”; Hội thi dân ca dân vũ; tổ chức các gian hàng ẩm thực.

- Đơn vị thực hiện:

- + Đơn vị chủ trì: UBND thành phố Lào Cai.
- + Đơn vị phối hợp: Sở Văn hóa và Thể thao và các cơ quan, đơn vị liên quan.

*b) Tổ chức Hội chợ hoa xuân (có Kế hoạch riêng)*

- Thời gian: Từ ngày 14/01/2025 đến 10 giờ ngày 28/01/2025 (tức từ ngày 15 - 29 tháng Chạp năm Giáp Thìn).

- Địa điểm: Khu vực phố Đình Lễ và đường An Dương Vương - phường Cốc Lếu, Kim Tân - thành phố Lào Cai.

- Nội dung: Trưng bày, giới thiệu, bán các loại hoa, cây cảnh... phục vụ đón Xuân Ất Tỵ, năm 2025.

- Đơn vị thực hiện: UBND thành phố Lào Cai.

*c) Tổ chức Ngày hội bảo vệ môi trường và thả cá phóng sinh (có Kế hoạch riêng)*

- Thời gian: Từ 9h00, ngày 22/01/2025 (tức ngày 23 tháng Chạp năm Giáp Thìn).

- Địa điểm: Khu vực phố Đình Lễ (đối diện Đài tưởng niệm các Anh hùng liệt sỹ thành phố), phường Cốc Lếu, thành phố Lào Cai.

- Nội dung: Phóng sinh một số loài cá, chim, cua, ốc... góp phần phát động bảo vệ môi trường, phát triển và giữ cân bằng sinh thái.

- Đơn vị thực hiện: UBND thành phố Lào Cai.

*d) Chương trình nghệ thuật, bắn pháo hoa nổ tầm thấp đón giao thừa và dâng hương Đền Thượng.*

- Thời gian: Bắt đầu từ 20h00, ngày 28/01/2025 (tức đêm Giao thừa).

- Địa điểm: Khu vực phố Đình Lễ, phường Kim Tân, phường Lào Cai, thành phố Lào Cai.

- Nội dung:

+ Chương trình nghệ thuật “Chào xuân mới 2025” (có kịch bản riêng) do Sở Văn hóa và Thể thao (Đoàn Nghệ thuật dân tộc tỉnh thực hiện).

+ Chương trình bắn pháo hoa nổ tầm thấp: Thời gian bắt đầu từ 21h15 (do Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh và UBND thành phố Lào Cai thực hiện).

+ Dâng hương Đền Thượng: Thành lập đoàn đại biểu gồm các đồng chí Thường trực Tỉnh ủy, HĐND, UBND, Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh, Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh; Lãnh đạo các sở, ban, ngành, đoàn thể của tỉnh; Lãnh đạo các huyện, thị xã, thành phố dâng hương Đền Thượng (có Giấy mời riêng của UBND thành phố Lào Cai). UBND thành phố Lào Cai chủ trì chuẩn bị các điều kiện để Đoàn đại biểu dâng hương Đền Thượng.

*đ) Tổ chức Lễ hội Đền Thượng Xuân Ất Tỵ 2025 (có Kế hoạch riêng)*

- Quy mô: Cấp tỉnh, do UBND thành phố Lào Cai chủ trì thực hiện.

- Địa điểm: Khu vực Đền Thượng, phường Lào Cai, thành phố Lào Cai.

- Thời gian: Tổ chức chính thức trong 03 ngày, từ ngày 10/02/2025 đến hết ngày 12/02/2025 (tức từ ngày 13 đến hết ngày 15 tháng Giêng).

+ Lễ khai mạc: Từ 8h30 - 9h30, ngày 12/02/2025 (tức ngày 15 tháng Giêng), tại sân khấu chính Lễ hội.

+ Bế mạc: Từ 20h00, ngày 12/02/2025 (tức ngày 15 tháng Giêng), tại sân khấu chính Lễ hội.

- Nội dung: Trưng bày, giới thiệu sản phẩm, sản vật của các địa phương trong tỉnh và các sản phẩm OCOP; Tổ chức các hoạt động thể thao: Giải bóng chuyền hơi mở rộng Lễ hội Đền Thượng lần thứ VII năm 2025, Giải đua xe đạp mở rộng Cúp Lễ hội Đền Thượng truyền thống lần thứ XII; Chương trình giao lưu văn nghệ quần chúng; Tổ chức lễ tế dân gian và dâng mâm lễ; Chương trình nghệ thuật; Thi đấu các môn thể thao dân tộc và tổ chức các trò chơi dân gian.

- Đơn vị thực hiện:

+ Đơn vị chủ trì: UBND thành phố Lào Cai.

+ Đơn vị phối hợp: UBND các huyện, thị xã; các sở, ngành liên quan.

## **1.2. UBND các huyện, thị xã**

a) *Các huyện, thị xã*: Chủ động xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân tại trung tâm huyện, thị xã và tại các xã, phường, thị trấn, đảm bảo không khí vui tươi, phấn khởi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm, phù hợp với điều kiện thực tế tại địa phương và phong tục tập quán của nhân dân các dân tộc.

### *b) Tổ chức trưng bày báo Xuân 2025*

- Chọn huyện Bắc Hà làm điểm tổ chức trưng bày báo Xuân cấp huyện năm 2025. Thời gian, địa điểm: Do Ủy ban nhân dân huyện Bắc Hà lựa chọn.

- Tại các huyện, thị xã còn lại: Tổ chức trưng bày báo Xuân phục vụ nhân dân và du khách tại địa điểm và thời gian phù hợp.

c) *UBND các huyện, thị xã chủ trì, phối hợp với Hội Văn học - Nghệ thuật tỉnh tổ chức đêm thơ Nguyên tiêu dịp Rằm tháng Giêng.*

**2. Tổ chức các hoạt động thăm hỏi, tặng quà các tập thể, cá nhân và hỗ trợ người có công, người hưởng chính sách xã hội; dâng hương tại Nhà lưu niệm Bác Hồ - Công viên Hồ Chí Minh, Đài tưởng niệm các Anh hùng liệt sỹ tỉnh dịp Tết Nguyên đán (có Kế hoạch riêng của UBND tỉnh):**

- Nội dung: Thành lập các Đoàn do lãnh đạo tỉnh làm Trưởng đoàn; thăm và tặng quà cho các đơn vị tập thể, cá nhân: các Đồn Biên phòng; đơn vị quân đội, công an; các đơn vị làm nhiệm vụ phục vụ trong dịp Tết và một số xã, phường, thị trấn có thành tích xuất sắc trong phát triển kinh tế - xã hội năm 2024; gia đình người có công, đối tượng đang hưởng trợ cấp xã hội....

- Tổ chức dâng hương tại Nhà lưu niệm Bác Hồ - Công viên Hồ Chí Minh và Đài tưởng niệm các Anh hùng liệt sỹ (có giấy mời riêng).

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Sở Lao động - Thương binh và Xã hội.

- Đơn vị phối hợp: Văn phòng UBND tỉnh; Sở Tài chính; Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị xã hội tỉnh; Hội Chữ thập đỏ tỉnh; UBND các huyện, thị xã, thành phố và các sở ngành, đơn vị liên quan.

### **3. Giao lưu văn nghệ đón giao thừa và chúc Tết của Bí thư Tỉnh ủy**

- Thời gian: Dự kiến tổ chức trong khoảng thời gian từ ngày 30/12/2024 - 10/01/2025 (*lịch cụ thể do Bí thư Tỉnh ủy quyết định*); phát sóng từ 22h00 - 24h00 ngày 28/01/2025 (đêm 30 Tết).

- Địa điểm: Trường quay Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh Lào Cai.

- Nội dung: Chương trình ca múa nhạc nội dung ca ngợi Đảng, Bác Hồ, đất nước, mùa xuân và quê hương Lào Cai, xen kẽ các video clip giới thiệu về những thành tựu của địa phương. Kết thúc chương trình (sát giao thừa) mời khán giả theo dõi chúc Tết của đồng chí Bí thư Tỉnh ủy sau đó chuyển tiếp sóng VTV màn pháo hoa và chúc Tết của Chủ tịch nước (*có kịch bản riêng*).

- Đơn vị thực hiện: Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh Lào Cai.

- Đơn vị phối hợp: Văn phòng Tỉnh ủy.

### **4. Tổ chức các hoạt động Thể thao mừng Đảng, mừng Xuân**

- Thời gian: Dự kiến Từ 8h00' ngày 02/02/2025 (*tức ngày 05 tháng Giêng năm Ất Ty*).

- Địa điểm: Tại Nhà Thi đấu đa năng và sân Quần vợt thuộc Trung tâm Huấn luyện và Thi đấu thể dục thể thao tỉnh Lào Cai.

- Thành phần tham gia: Mời lãnh đạo Tỉnh ủy, HĐND, UBND, Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh, Ủy ban Mặt trận TQVN tỉnh; lãnh đạo các sở, ban, ngành, đoàn thể của tỉnh; các huyện, thị xã, thành phố; các cơ quan, doanh nghiệp, các câu lạc bộ thể thao trên địa bàn toàn tỉnh.

- Nội dung thi đấu: Cầu lông, Bóng bàn, Bóng chuyền hơi, Quần vợt, Pickleball.

- Đơn vị thực hiện: Sở Văn hóa và Thể thao (*Trung tâm Huấn luyện và Thi đấu thể dục thể thao tỉnh*).

### **5. Tổ chức Hội báo Xuân Ất Ty tỉnh Lào Cai 2025 (*có Kế hoạch riêng của UBND tỉnh*)**

- Thời gian: 03 ngày, từ ngày 21 - 23/02/2025 (*tức từ ngày 24 - 26 tháng Giêng năm Ất Ty*).

- Địa điểm: Khu vực Nhà văn hóa tổ 27, Khu dân cư Lê Lợi, đường Phan Bội Châu, phường Lào Cai, thành phố Lào Cai.

- Nội dung:

+ Trưng bày và giới thiệu các sản phẩm báo chí tiêu biểu của Trung ương, các địa phương trong cả nước và tỉnh Lào Cai, bao gồm: Báo in, báo điện tử, báo ảnh, tạp chí, bản tin, sách, các sản phẩm báo phát thanh, truyền hình, Cổng thông tin điện tử.

+ Trưng bày ảnh, báo chí về công cuộc phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội tỉnh Lào Cai năm 2024.

+ Tổ chức trao các giải thưởng Báo chí về xây dựng Đảng; giải bản tin nội bộ các sở, ban, ngành, đoàn thể trong tỉnh.

+ Tổ chức "Phòng đọc báo Xuân Ất Ty 2025"; Tổ chức trưng bày, triển lãm ấn phẩm, tư liệu về phong tục tập quán, lễ, Tết... một số ấn phẩm, tư liệu kỷ niệm 95 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2024); 78 năm ngày thành lập Đảng bộ tỉnh Lào Cai (05/3/1947 - 05/3/2025) tại Thư viện tỉnh.

- Đơn vị thực hiện:

+ Đơn vị chủ trì: Hội Nhà báo tỉnh Lào Cai.

+ Đơn vị phối hợp: Sở Thông tin và Truyền thông; Sở Văn hóa và Thể thao; Hội Văn học - Nghệ thuật tỉnh; Báo Lào Cai; Đài Phát thanh - Truyền hình; Tạp chí Phansipăng; UBND thành phố Lào Cai; các cơ quan, đơn vị liên quan.

## **6. Các hoạt động khác**

**6.1. Về tổ chức các lễ hội:** Các địa phương chủ động tổ chức các lễ hội truyền thống, lễ hội văn hóa đảm bảo thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả, phù hợp với nếp sống văn hóa, truyền thống, phong tục tập quán tốt đẹp của địa phương, dân tộc và thực hiện nghiêm các quy định tại Nghị định số 110/2018/NĐ-CP ngày 19/8/2018 của Chính phủ quy định về quản lý và tổ chức lễ hội và các quy định liên quan.

**6.2. Về các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao:** Các cơ quan, đơn vị, địa phương chủ động nắm bắt tình hình, điều kiện để tổ chức các hoạt động vui xuân, kỷ niệm ngày truyền thống, tổng kết năm, gặp mặt đầu năm, Tết trồng cây... với quy mô phù hợp, thiết thực, an toàn, tiết kiệm, phù hợp với nếp sống văn hoá, truyền thống, phong tục, tập quán tốt đẹp của dân tộc.

## **IV. KINH PHÍ**

**1. Cấp tỉnh:** Các sở, ban, ngành tỉnh căn cứ nhiệm vụ được giao, lập dự toán kinh phí gửi Sở Tài chính thẩm định, trình UBND tỉnh xem xét, phê duyệt.

### **2. Cấp huyện**

- UBND các huyện, thị xã, thành phố đẩy mạnh công tác xã hội hóa; chủ động cân đối, bố trí ngân sách địa phương tổ chức triển khai các hoạt động mừng Đảng mừng Xuân Ất Ty 2025.

- Kinh phí bắn pháo hoa nổ tầm thấp tại thành phố Lào Cai: UBND thành phố Lào Cai vận động các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân tài trợ kinh phí bắn pháo hoa nổ tầm thấp (không sử dụng ngân sách Nhà nước).

## **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1. Đề nghị Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy:** Hướng dẫn các ngành và địa phương tổ chức các hoạt động tuyên truyền, văn hóa, văn nghệ mừng Xuân Ất Ty 2025 và kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam

(03/02/1930 - 03/02/2025), 78 năm Ngày thành lập Đảng bộ tỉnh Lào Cai (05/3/1947 - 05/3/2025) theo đúng các quy định của Đảng và Nhà nước, bảo đảm nhân dân đón Tết vui tươi, an toàn, lành mạnh, tiết kiệm, chống lãng phí.

## **2. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh**

- Tuyên truyền vận động các hội viên, nhân dân tích cực hưởng ứng các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân Ất Ty của tỉnh; vận động Nhân dân đón Tết với tinh thần vui tươi, lành mạnh, thực hiện nếp sống văn minh trong lễ hội gắn với thực hiện cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”.

- Vận động đoàn viên, hội viên và nhân dân phát huy truyền thống tương thân, tương ái giúp đỡ các hộ nghèo, người lao động có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, đồng bào các địa phương bị ảnh hưởng do thiên tai, dịch bệnh, vùng sâu, vùng xa, biên giới, vùng dân tộc thiểu số, công nhân, người lao động, người bị mất việc làm... bảo đảm mọi nhà, mọi người đều có điều kiện vui Xuân, đón Tết.

**3. Văn phòng Tỉnh ủy:** Dự thảo bài phát biểu chúc Tết của Bí thư Tỉnh ủy nhân dịp năm mới Ất Ty 2025.

## **4. Văn phòng UBND tỉnh**

- Tham mưu cho UBND tỉnh theo dõi, đôn đốc các sở, ban, ngành của tỉnh; UBND các huyện, thị xã, thành phố tổ chức các hoạt động theo Kế hoạch của UBND tỉnh.

- Tổng hợp báo cáo Chính phủ, Tỉnh ủy, HĐND và UBND tỉnh kết quả các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân Ất Ty 2025.

## **5. Sở Văn hóa và Thể thao**

- Chủ trì, phối hợp với Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, Báo Lào Cai tuyên truyền cho nhân dân, du khách biết và tham dự các hoạt động đầu xuân mới Ất Ty nhằm tăng cường quảng bá, giữ gìn bản sắc văn hóa các lễ hội của tỉnh.

- Chủ trì tổ chức Chương trình nghệ thuật “Chào xuân mới 2025” (*Đêm Giao thừa*) và chuẩn bị các điều kiện đảm bảo cho chương trình, gồm: Thi công, lắp đặt sân khấu 160m<sup>2</sup>; màn hình Led 90m<sup>2</sup>; bàn ghế, nước uống phục vụ đại biểu và nhân dân.

- Chủ trì tổ chức các hoạt động Thể thao mừng Đảng, mừng Xuân (Ngày 05 tháng Giêng) đảm bảo hiệu quả, chất lượng, tạo không khí vui tươi, phấn khởi trong Nhân dân.

- Phối hợp với UBND thành phố Lào Cai tổ chức Lễ hội Đền Thượng Xuân Ất Ty 2025.

- Phối hợp với các sở, ban, ngành có liên quan, các địa phương đẩy mạnh công tác tuyên truyền về thành tựu phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh năm 2024.

- Chỉ đạo, hướng dẫn các huyện, thị xã, thành phố tổ chức các hoạt động văn hóa - văn nghệ, thể dục - thể thao, lễ hội đảm bảo an toàn, tiết kiệm, tạo

không khí vui tươi, phấn khởi, nâng cao đời sống tinh thần cho nhân dân dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán 2025.

- Tăng cường kiểm tra, giám sát việc tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao, lễ hội trước, trong và sau Tết Nguyên đán. Phối hợp xử lý kịp thời các tệ nạn xã hội, các biểu hiện tiêu cực, lợi dụng lễ hội để hoạt động thu lợi bất chính.

- Tổng hợp kết quả các hoạt động Tết theo Kế hoạch, báo cáo UBND tỉnh theo quy định.

## **6. Sở Thông tin và Truyền thông**

- Hướng dẫn các cơ quan thông tấn báo chí trên địa bàn tỉnh và các huyện, thị xã, thành phố đẩy mạnh công tác tuyên truyền về thành tựu phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh năm 2024.

- Tập trung triển khai các biện pháp đảm bảo thông tin thông suốt, phục vụ kịp thời sự chỉ đạo, điều hành của các cấp ủy Đảng, chính quyền và nhu cầu cập nhật thông tin của nhân dân.

## **7. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội**

- Phối hợp với UBND các huyện, thị xã, thành phố khảo sát, kiểm tra và có biện pháp cứu trợ các hộ gia đình đặc biệt khó khăn, trẻ em mồ côi, người già không nơi nương tựa và giải quyết các vấn đề xã hội khác nhằm tạo điều kiện cho mọi người, mọi gia đình đều được đón Xuân, vui Tết.

- Khẩn trương nắm bắt tình hình tiền lương, thưởng Tết cho người lao động trong các doanh nghiệp để có giải pháp bảo đảm mọi nhà, mọi người đều có điều kiện vui Xuân, đón Tết.

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành của tỉnh; UBND các huyện, thị xã, thành phố; Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh tham mưu tổ chức các hoạt động thăm hỏi, tặng quà các tập thể, cá nhân và hỗ trợ gia đình người có công, người hưởng chính sách xã hội, hộ nghèo nhân dịp Tết Ất Ty năm 2025 theo Kế hoạch, chỉ đạo của UBND tỉnh.

- Hướng dẫn các huyện, thị xã, thành phố tổ chức các hoạt động thăm hỏi, tặng quà trong dịp Tết Nguyên đán Ất Ty năm 2025.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tham mưu cho UBND tỉnh thực hiện chương trình dâng hương; chuẩn bị các điều kiện phục vụ đoàn đại biểu của tỉnh dâng hương tại Nhà lưu niệm Bác Hồ và Đài tưởng niệm các anh hùng liệt sĩ tỉnh.

- Tổng hợp, báo cáo các hoạt động thăm hỏi, tặng quà, hỗ trợ đón Tết cho đối tượng trên địa bàn tỉnh theo quy định.

**8. Bộ Chỉ huy Biên phòng tỉnh:** Chỉ đạo các đơn vị Biên phòng tổ chức tốt công tác tuần tra đảm bảo an ninh biên giới; tổ chức thăm hỏi chiến sĩ, đồng bào ở biên giới; phối hợp Công an tỉnh giữ vững ổn định an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trong dịp Tết Nguyên đán Ất Ty 2025.

## **9. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh**



- Chủ trì, phối hợp với thành phố Lào Cai và các đơn vị liên quan lập dự toán, đặt mua pháo từ nguồn xã hội hóa (không sử dụng ngân sách nhà nước); xây dựng kế hoạch bắn pháo hoa nổ tầm thấp theo đúng quy trình, thủ tục, đảm bảo an ninh trật tự, tuyệt đối an toàn, phòng cháy, chữa cháy, bảo vệ môi trường theo đúng quy định của Nghị định 137/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020, Nghị định số 56/2023/NĐ-CP ngày 24/7/2023 của Chính phủ và các quy định liên quan.

- Chuẩn bị đội tiêu binh, chiến sĩ thực hiện nghi lễ đặt vòng hoa tại Nhà lưu niệm Bác Hồ và Đài tưởng niệm các Anh hùng liệt sĩ tỉnh.

### **10. Công an tỉnh**

- Bảo đảm công tác an ninh, trật tự xã hội, an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ cho các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân.

- Chỉ đạo Công an các địa phương xây dựng kế hoạch đảm bảo an ninh trật tự trong dịp Tết, tăng cường đấu tranh phòng chống tội phạm trên các tuyến, các lĩnh vực, địa bàn trọng điểm; Tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát, bảo đảm trật tự, an toàn giao thông; phòng, chống cháy, nổ. Thực hiện nghiêm các quy định về quản lý, sử dụng pháo và vật liệu nổ. Phối hợp kiểm tra các hoạt động văn hóa và dịch vụ văn hóa trước, trong và sau Tết Nguyên đán Ất Ty 2025.

- Xây dựng phương án đảm bảo an ninh, trật tự tại các địa điểm dâng hương; Bố trí xe dẫn đường cho Đoàn dâng hương của tỉnh.

### **11. Sở Y tế**

- Chỉ đạo tổ chức tốt công tác khám chữa bệnh, chăm sóc và bảo vệ sức khỏe Nhân dân dịp Tết; Kiểm tra, giám sát chặt chẽ, bảo đảm tốt công tác an toàn thực phẩm, phòng, chống dịch bệnh.

- Chỉ đạo, hướng dẫn đảm bảo công tác phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn tỉnh, công tác y tế tại các điểm tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân Ất Ty 2025 và lễ hội trên địa bàn tỉnh.

**12. Sở Du lịch:** Tăng cường công tác kiểm tra các hoạt động du lịch trước, trong và sau Tết; Chỉ đạo các doanh nghiệp thực hiện nâng cao chất lượng dịch vụ phục vụ khách du lịch trong dịp Tết; Thực hiện công khai và bán hàng theo giá niêm yết; Tuyên truyền thực hiện Bộ quy tắc ứng xử văn minh du lịch, xây dựng hình ảnh du lịch Lào Cai sạch đẹp, thân thiện, văn minh.

**13. Sở Tài chính:** Thẩm định dự toán và tham mưu UBND tỉnh cấp kinh phí cho các cơ quan, đơn vị để tổ chức triển khai các hoạt động theo Kế hoạch đề ra.

**14. Tỉnh Đoàn:** Tổ chức tuyên truyền, giáo dục đoàn viên, thanh thiếu niên chấp hành tốt Luật Giao thông đường bộ, không vi phạm pháp luật và không tham gia các tệ nạn xã hội như đua xe, đốt pháo trái phép, cờ bạc, ma túy... góp phần nâng cao ý thức chấp hành pháp luật và xây dựng nếp sống văn hóa trong dịp Tết.

**15. Hội Nhà báo tỉnh:** Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, địa phương liên quan tổ chức Hội báo xuân Ất Tỵ năm 2025 theo kế hoạch được phê duyệt.

**16. Hội Văn học - Nghệ thuật tỉnh**

- Phối hợp với Hội Nhà báo tỉnh, Sở Văn hoá và Thể thao, Sở Thông tin và Truyền thông và các cơ quan liên quan tổ chức tốt Hội báo Xuân Ất Tỵ tỉnh Lào Cai 2025.

- Chỉ đạo Chi hội Thơ chọn cử tác giả, tác phẩm tham gia Đêm Thơ Nguyên tiêu dịp Rằm Tháng Giêng do các huyện, thành phố, thị xã tổ chức.

**17. Các sở, ban, ngành, đơn vị tỉnh**

- Tổ chức trồng cây tại khuôn viên, trụ sở của đơn vị trong dịp đầu Xuân năm 2025, đảm bảo khuôn viên cơ quan, đơn vị luôn xanh - sạch - đẹp.

- Chỉ đạo cán bộ, công chức, viên chức, hội viên tích cực tham gia các hoạt động “Mừng Đảng, mừng Xuân” theo chức năng, nhiệm vụ được giao; các cơ quan, công sở, gia đình treo cờ Tổ quốc trong dịp lễ, Tết; tổ chức các hoạt động trong lĩnh vực quản lý theo sự phân công của UBND tỉnh.

- Bố trí cán bộ, nhân viên trực để xử lý, giải quyết kịp thời mọi công việc của đơn vị trong dịp nghỉ Tết, bảo đảm các hoạt động thuận lợi, thông suốt, không để ảnh hưởng đến đời sống và hoạt động sản xuất, kinh doanh của nhân dân và doanh nghiệp.

**18. Báo Lào Cai, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh**

- Xây dựng nội dung, mở các chuyên trang, chuyên mục trên báo, sóng phát thanh - truyền hình chào mừng 95 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam, 78 năm Ngày thành lập Đảng bộ tỉnh Lào Cai và các thành tựu phát triển kinh tế - xã hội năm 2024, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2025.

- Tổ chức tốt các hoạt động tuyên truyền, giáo dục trên báo, đài các địa phương; tuyên truyền các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân; đưa tin hoạt động thăm hỏi và chúc Tết các gia đình chính sách, các đơn vị, địa phương của các đồng chí lãnh đạo tỉnh trong dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ 2025.

- Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh: Chủ trì tổ chức chương trình giao lưu văn nghệ đón giao thừa và chúc Tết của Bí thư Tỉnh ủy; Tổ chức thực hiện hiệu quả các chương trình phát thanh, truyền hình chủ đề mừng Đảng mừng Xuân 2025.

- Cử phóng viên tham gia các đoàn thăm hỏi, tặng quà của tỉnh để đưa tin.

**19. Công ty Điện lực Lào Cai:** Xây dựng phương án đảm bảo nguồn điện cung cấp đủ cho các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân và nhu cầu sử dụng điện sinh hoạt của nhân dân trên địa bàn tỉnh trong dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ 2025.

**20. Công ty Cổ phần Môi trường Đô thị tỉnh**

- Chịu trách nhiệm chỉnh trang đô thị và vệ sinh môi trường, đảm bảo xanh - sạch - đẹp phục vụ nhân dân trong dịp Tết Nguyên đán và các ngày lễ.

- Phối hợp với UBND thành phố Lào Cai chuẩn bị chợ hoa, cây cảnh phục vụ “Hội chợ hoa, cây cảnh đón xuân Ất Ty 2025”.

- Tăng cường thực hiện thu dọn vệ sinh trên địa bàn thành phố trong dịp trước, trong và sau Tết và tại Lễ hội Đền Thượng 2025.

**21. Hiệp hội Du lịch tỉnh Lào Cai:** Vận động các thành viên của Hiệp hội nâng cao chất lượng đón tiếp, phục vụ khách du lịch đến với Lào Cai trong dịp Tết Ất Ty 2025; không để xảy ra tình trạng tăng giá, ép giá đối với du khách.

## **22. UBND các huyện, thị xã, thành phố**

- Chỉ đạo thực hiện tốt các quy định, chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh về tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân Ất Ty năm 2025.

- Xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân trên địa bàn, đảm bảo không khí vui tươi, phấn khởi, lành mạnh, tiết kiệm, phù hợp với điều kiện địa phương và phong tục tập quán của nhân dân.

- Quán triệt và thực hiện nghiêm túc các văn bản chỉ đạo của Bộ Chính trị, Ban Bí thư, Thủ tướng Chính phủ về thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, lễ hội. Đẩy mạnh thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. Thực hiện nghiêm Nghị định số 110/2018/NĐ-CP ngày 19/8/2018 của Chính phủ quy định về quản lý và tổ chức lễ hội; Chỉ thị số 05/CT-UBND về tăng cường quản lý nhà nước đối với một số hoạt động văn hóa nghệ thuật, lễ hội, quản lý, bảo vệ và phát huy giá trị di sản văn hóa trên địa bàn tỉnh Lào Cai.

- Tổ chức dâng hương tưởng niệm tại các công trình ghi công liệt sĩ và nghĩa trang liệt sĩ trên địa bàn.

- Tổ chức các hoạt động thăm hỏi, tặng quà, động viên các gia đình người có công với cách mạng, thân nhân người có công với cách mạng, các đối tượng bảo trợ xã hội trên địa bàn, đảm bảo tất cả các gia đình chính sách người có công với cách mạng, thân nhân người có công với cách mạng, bảo trợ xã hội đều được thăm hỏi, động viên trong dịp Tết Nguyên đán cổ truyền của dân tộc; tổ chức tốt việc tuyên truyền phòng chống các tệ nạn xã hội như cờ bạc, uống rượu say gây mất trật tự công cộng, trộm cắp; bảo đảm an ninh trật tự và an toàn giao thông, phòng chống cháy, nổ trong dịp Tết Nguyên đán.

- Chỉ đạo các xã, phường, thị trấn hướng dẫn các hộ gia đình treo cờ Tổ quốc trong dịp lễ, Tết; trang trí khánh tiết đường phố, dọn dẹp vệ sinh tại khu vực dân cư, tạo không khí vui tươi, phấn khởi trong nhân dân.

- Tổ chức Lễ giao nhận quân tiễn tân binh của địa phương nhập ngũ, đảm bảo trang trọng và có ý nghĩa động viên, giáo dục.

- Chỉ đạo thực hiện tốt chương trình văn nghệ mừng Đảng, mừng Xuân Ất Ty năm 2025 tại địa phương. Chỉ đạo các lực lượng quân sự, công an đảm bảo an ninh, trật tự, an toàn xã hội, phòng chống cháy nổ đêm giao thừa tại thị xã, thị trấn.

- UBND thành phố Lào Cai:

+ Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành, đơn vị liên quan tổ chức tốt Lễ hội Đền Thượng Xuân Ất Ty 2025; Chuẩn bị các điều kiện để dâng hương Đền

Thượng đên giao thừa; dâng hương tại Nhà lưu niệm Bác Hồ. Chỉ đạo tổ chức tốt Hội chợ hoa, cây cảnh Xuân Ất Ty 2025; điều tiết giao thông, bố trí nơi gửi phương tiện nhằm tránh ùn tắc giao thông.

+ Vận động các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân tài trợ kinh phí bắn pháo hoa nổ tầm thấp.

+ Chỉ đạo chuẩn bị hệ thống điện; đảm bảo công tác vệ sinh môi trường; an ninh trật tự, an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ phục vụ chương trình nghệ thuật đón giao thừa.

- Báo cáo kết quả thực hiện các hoạt động trong dịp Tết Nguyên đán Ất Ty năm 2025 theo quy định (*qua Sở Văn hóa và Thể thao để tổng hợp*).

UBND tỉnh yêu cầu các sở, ban, ngành của tỉnh; UBND các huyện, thị xã, thành phố và các cơ quan, đơn vị có liên quan triển khai thực hiện; đề nghị Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Ủy ban MTTQVN tỉnh, các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh, Văn phòng Tỉnh ủy phối hợp thực hiện./.

**Nơi nhận:**

- TT: TU, HĐND, UBND tỉnh;
- Các Ban Đảng thuộc Tỉnh ủy;
- TT. Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh;
- Ủy ban MTTQ và các tổ chức CT - XH tỉnh;
- Các sở, ban, ngành tỉnh;
- Các cơ quan TW đóng tại địa phương;
- Văn phòng: Tỉnh ủy, Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;
- Hội Nhà báo, Hội Văn học - Nghệ thuật tỉnh;
- Công ty Điện lực Lào Cai;
- Công ty CP Môi trường Đô thị tỉnh;
- Hiệp hội Du lịch tỉnh;
- Huyện/Thị/Thành ủy; UBND các huyện, thị xã, TP;
- Báo Lào Cai, Đài PT-TH tỉnh;
- Công TTĐT tỉnh;
- Lãnh đạo Văn phòng;
- Phòng TCHC, QTTV;
- Lưu: VT, VX3.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Giàng Thị Dung**